CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO N.º    , DE 2016.

(Da Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de audiência pública

para subsidiar os debates relativos à

reforma política, por meio do debate sobre

sistemas eleitorais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater os distintos formatos de

Sistemas Eleitorais praticados ao redor do mundo. Para tanto, solicito que seja

convidado o professor Jairo Nicolau, da Universidade Federal do Rio de Janeiro

(UFRJ).

JUSTIFICAÇÃO

Uma reforma que vise enfrentar os dilemas do sistema político brasileiro precisa

ser realizada a partir de uma lógica global, que leve em consideração os impactos

combinados de cada uma das alterações propostas. Para tanto é fundamental que sejam

debatidos nesta comissão os diversos formatos de sistemas eleitorais e suas implicações

para a conformação da arena eleitoral, das opções disponibilizadas ao eleitor, seu

impacto para o funcionamento dos partidos políticos, e para a democracia como um

todo.

Considerando o exposto, requeremos a realização de Audiência Pública com um

dos principais especialistas do Brasil em sistemas eleitorais. E peço o apoio de todos na

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em    de novembro de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS